
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2022/00050            DEL  26/07/2022 

 

OGGETTO :    APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, 

NOI”. 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 26 del mese di luglio, alle ore  ,con continuazione nei locali del 

Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia SI  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana SI  14 RELLA Sig. Giuseppe SI 



 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo SI 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo NO  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio NO 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi NO 

9 LISCO Sig. Giacinto NO  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo SI     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Ilaria Rizzo . 

 

Totale presenti: n. 15  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Matteo Colapietro Giacinto Lisco Carlo Patruno Saverio Scannicchio Luigi Schirone  

 



 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI”. 

 

Il Presidente del Municipio 2, Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria condotta 

dalla Direzione del Municipio 2, riferisce: 

 

PREMESSO che i Municipi, nell’ambito delle funzioni proprie, ai sensi dell’art. 53 del vigente 

regolamento sul decentramento amministrativo, nei limiti dell’ambito territoriale di riferimento, nel 

rispetto dei regolamenti e tenendo conto degli atti di programmazione comunale, ove esistenti, 

deliberano in materia di attività sociali, potendo quindi programmare, organizzare e promuovere, a 

tal scopo, progetti ed iniziative; 

 

OSSERVATO che la II Commissione ordinaria permanente, “Welfare”, in collaborazione con il 

Servizio Socio educativo del Municipio 2, ha predisposto linee di indirizzo aventi ad oggetto la 

realizzazione del progetto “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI“, consistente nella 

programmazione, per almeno tre mesi consecutivi, di incontri/laboratori periodici, con 

manifestazione pubblica finale; 

 

PRECISATO che il progetto è rivolto ad almeno 35 minori, residenti nel territorio municipale e di 

età compresa tra gli 11 e i 16 anni di età, oltre che a genitori ed insegnanti, privilegiando il gruppo 

classe e, altresì, alle Scuole secondarie di primo e secondo grado.  

Spetterà al Servizio socio – educativo del Municipio individuare i soggetti partecipanti, in base a 

specifici criteri dallo stesso predefiniti; 

Più nel dettaglio, l’iniziativa prevede lo svolgimento di laboratori formativi, gratuiti per i 

partecipanti, anche in collaborazione con i consultori pubblici territoriali o associazioni del territorio, 

nonché iniziative ed incontri periodici aperti al pubblico. 

Sarà prevista, inoltre, una manifestazione pubblica finale. 

Gli eventi suindicati si dovranno svolgere presso sedi scolastiche/associative/cooperative o altri 

luoghi pubblici o privati autorizzati, ubicati sul territorio del Municipio 2, idonei per lo svolgimento 

del progetto, in relazione allo sviluppo delle diverse azioni progettuali; 

 

RILEVATO che il progetto de quo ha anzitutto il fine di soddisfare importanti bisogni 

adolescenziali, tra cui quello di educazione alle competenze cognitive e di valorizzazione delle 

singole identità e delle diverse capacità di socializzazione e confronto con gli altri. 

Più nel dettaglio, l’iniziativa mira a perseguire i seguenti obiettivi: 

 gestire i conflitti per educare alla pace;  
 educare al conflitto per educare alla legalità; 
 promuovere la cultura dell’ascolto e del dialogo; 
 esprimere e gestire le emozioni; 
 acquisizione di competenze di ascolto e psicosociali (empatia, solidarietà, rispetto); 
 consapevolezza dei pregiudizi; 



 

 prevenzione e contrasto di ogni forma di violenza. 
Allo stesso tempo, gli eventi previsti consentiranno di destinare gli spazi del Municipio all’incontro 

tra ragazzi, permettendo loro di socializzare e di condividere le proprie esperienze, valorizzando se 

stessi, attraverso il dialogo e il confronto. 

La salvaguardia e la valorizzazione dei bisogni su indicati risulta essere fondamentale, stante la 

particolarità dell’attuale periodo storico, contraddistinto dagli effetti causati dall’emergenza 

sanitaria da virus Covid – 19 i quali, infatti, hanno fortemente inciso sulla vita della popolazione più 

giovane e sulle loro possibilità di svago e socializzazione. 

 

VERIFICATO che per la realizzazione del progetto sarà necessario provvedere all’individuazione, 

per mezzo di apposito avviso pubblico, di un ente attuatore, il quale avrà il compito di provvedere 

alla realizzazione degli eventi mediante la collaborazione con il Servizio socio educativo del 

Municipio 2. 

Più precisamente, l’aggiudicatario dovrà provvedere: 

- alla programmazione e realizzazione delle attività nel pieno rispetto delle normative nazionali e 

regionali vigenti al momento dell’attuazione dell’iniziativa, in materia di sicurezza; 

- all’articolazione del piano operativo delle attività da realizzare, in considerazione della tipologia di 

utenza e secondo le modalità attuative concordate con il Servizio socio educativo del Municipio; 

- alla messa a disposizione di personale qualificato e con esperienza nella realizzazione di 

laboratori formativi, preferibilmente con comprovata esperienza nei servizi socio-educativi per 

bambini e, altresì, di una o più figure di coordinamento dell’equipe, che fungerà da referente per il 

Municipio 2 nelle fasi di monitoraggio e verifica delle attività svolte; 

A tal proposito, saranno previsti incontri organizzativi e di verifica delle attività svolte tra il Servizio 

socio educativo del Municipio e i coordinatori del progetto, per conto del soggetto aggiudicatario. 

Al termine delle attività, inoltre, l’aggiudicatario dovrà somministrare un questionario di gradimento 

agli utenti destinatari del progetto, da consegnare al Servizio socio-educativo del Municipio 2, 

unitamente ad un report  finale; 

 

DATO ATTO che il Municipio finanzierà il progetto in esame mettendo a disposizione la somma di  

€ 22.000,00 omnicomprensiva, da reperire sul bilancio 2022, cap. n. 18715, denominato “interventi 

in favore del benessere dei minori  del Municipio 2 per la prevenzione del disagio, devianza e 

dispersione scolastica”, che sarà liquidato ad esito di rendiconto dei costi presentato 

dall’aggiudicatario e ad attività concluse; 

 

Per tutto quanto sopra, si rimette al Consiglio la proposta di che trattasi per le determinazioni da 

adottarsi in merito.   

 

Aperto il dibattito, come da resocontazione registrata a parte, interviene la Consigliera 
Fiorentini. Nel corso del dibattito il Presidente comunica al Consiglio che la II Commissione 
ordinaria ha presentato un emendamento e ne dà lettura: 
 



 

«Eliminare dal testo che si riporta testualmente “tra cui quello di educazione 
alle competenze cognitive e di valorizzazione delle singole identità…”, le parole  
‘cognitive e’ aggiungere la parola ‘relazionali’. Pertanto il testo modificato è il 
seguente: “tra cui quello di educazione alle competenze relazionali di 
valorizzazione delle singole identità ». 
 
Chiuso il dibattito  il Presidente pone in votazione l’emendamento, che riporta la seguente 
votazione:  
 

Con n. 15 VOTI FAVOREVOLI 
N. 1 ASTENUTO (Presidente) 
Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 
 

Pertanto l’emendamento viene approvato e viene riformulato il testo 
modificato: “TRA CUI QUELLO DI EDUCAZIONE ALLE COMPETENZE 
RELAZIONALI DI VALORIZZAZIONE DELLE SINGOLE IDENTITÀ”. 
 

 
Il Presidente pone quindi in votazione l’intera proposta di deliberazione così 
come emendata. 
 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

UDITA la relazione del Presidente e vista la proposta redatta dall’ufficio; 

VISTO il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo istitutivo dei Municipi; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del Municipio, 

trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o accertamento di entrata; 

DATO ATTO dell’insussistenza di ipotesi di astensione obbligatoria e quindi di conflitto di interesse; 

RITENUTO di aderire alla proposta progettuale di attuazione dell’iniziativa; 

 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

 

DELIBERA 

 

- DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente richiamate, le 

linee di indirizzo relative alla realizzazione, per un periodo di almeno tre mesi consecutivi, del 



 

progetto - laboratorio “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI “dedicato ad un gruppo di 

almeno 35 bambini, di età compresa tra gli 11 e i 16 anni di età e i 17 anni e rivolti anche agli 

insegnanti e alle Scuole secondarie di primo e secondo grado,  consistente nello svolgimento, a 

titolo gratuito, di laboratori formativi, oltre che di incontri aperti al pubblico e di una 

manifestazione pubblica finale e, altresì, alla concessione di un finanziamento per una somma pari 

ad € 22.000,00, da reperire sul bilancio 2022, cap. n. 18715, denominato “interventi in favore del 

benessere dei minori  del Municipio 2 per la prevenzione del disagio, devianza e dispersione 

scolastica “, da erogare ad esito di rendiconto dei costi presentato dal soggetto attuatore ad esito 

delle attività svolte; 

 

2. - DI DARE MANDATO alla Direzione del  Municipio 2 di adottare gli atti amministrativi 

esecutivi del presente deliberato. 

 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI”. 

 

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                      

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO =  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 15  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI”. 

 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 



 

 

 



 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI”. 

 

  

 

 

 

  SCHEDA VOTANTI 

                        EMENDAMENTO   

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X  

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO =  

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO =  

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO =  

PUTIGNANO X  

RELLA X  

RUGGIERO X  

SALEMMI X  



 

SANTERAMO X  

SCANNICCHIO =  

SCHIRONE =  

TRAVERSA X  

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 15  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LINEE DI INDIRIZZO CONCERNENTI LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO “CONFLITTO E RELAZIONE. IO, GLI ALTRI, NOI”. 

       

 
         ESITO VOTAZIONE 
           EMENDAMENTO 
      

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Con n. 15 VOTI FAVOREVOLI 

N. 1 ASTENUTO (Presidente) 

Espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente. 

come da scheda votanti di cui sopra. 

 

APPROVA 



 

 

 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 1 

 

Passiamo al successivo punto all’Ordine del Giorno, si 

tratta di “Linee di indirizzo concernenti la realizzazione 

del progetto Conflitto e Relazione Io, gli altri, noi”, 

sempre nell’ambito delle funzioni proprie di cui all’art. 

52 del Regolamento sul decentramento amministrativo la 

Seconda Commissione Welfare ha predisposto queste linee di 

indirizzo aventi ad oggetto progetto Conflitto e Relazione 

Io, gli altri, noi consistente nella programmazione per 

almeno 3 mesi consecutivi di incontri, laboratori periodici 

con manifestazione pubblica finale, il progetto si rivolge 

ad almeno 35 minori residenti nel territorio del Municipio 

di età compresa tra gli 11 e i 16 anni di età oltre che a 

genitori ed insegnanti privilegiando il gruppo di classe e 

altresì alle scuole secondarie di primo e secondo grado. 

Spetterà al servizio socio-educativo del Municipio 

individuare i partecipati in base a specifici criteri dallo 

stesso predefiniti, l’iniziativa prevede lo svolgimento di 

laboratori formativi gratuiti per i partecipati anche in 

collaborazione con i consultori pubblici territoriali, le 

associazioni del territorio nonché iniziative ed incontri 

periodici aperti al pubblico con una manifestazione 

pubblica finale. Gli eventi si dovranno svolgere presso 

sedi scolastiche, associative, cooperative o altri luoghi 

pubblici o privati autorizzati sul territorio del Municipio 

2 che siano idonei per lo svolgimento del progetto. Il 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 2 

progetto ha il fine di soddisfare gli importanti bisogni 

adolescenziali anche quello di educazione alle competenze 

cognitive di valorizzazione delle singole identità e delle 

diverse capacità di socializzazione nel confronto con gli 

altri. Più nel dettaglio l’iniziativa mira a perseguire i 

seguenti obbiettivi, gestire i conflitti per educare alla 

pace, per educare alla legalità, promuovere la cultura 

dell’ascolto e del dialogo, esprimere e gestire le 

emozioni, acquisizione di competenze di ascolto psico-

sociali, consapevolezza dei pregiudizi, prevenzione e 

contrasto di ogni forma di violenza. Per la realizzazione 

del progetto sarà necessario provvedere all’individuazione 

a mezzo di apposito avviso pubblico di un ente attuatore 

che avrà il compito di provvedere alla realizzazione degli 

eventi. Allora, dichiaro aperta la discussione, preannuncio 

che anche in questo caso la Commissione Welfare ha avanzato 

un emendamento che sarà posto in votazione dopo la 

discussione generale. Ci sono interventi? Consigliere 

Fiorentini, prego. 

 

Consigliera Fiorentini 

Emanuela Fiorentini PD. Anche questo progetto, queste linee 

di indirizzo sono frutto di uno studio a cui ci siamo 

dedicati in questi mesi anche di pandemia, uno studio che 

nasce come ha detto il nostro Presidente innanzitutto dalla 

raccolta dei bisogni dei minori, ma anche uno studio 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 3 

dell’agenda 2030 dell’organizzazione nazionale dell’ONU e 

quindi abbiamo studiato 17 obbietti individuati che hanno 

come scopo lo sviluppo sostenibile, uno sviluppo 

sostenibile che non si basa soltanto sulla possibilità di 

creare energia sostenibile, ma quando parliamo di sviluppo 

sostenibile parliamo di qualità di vita sostenibile, nelle 

relazioni, nelle capacità lavorative, nelle relazioni anche 

lavorative e scolastiche. Sulla base di questi obbiettivi è 

stata approvata una proposta di legge, approvata tanto in 

Camera che in Senato, che riguarda la sperimentazione 

triennale a scuola delle competenze non cognitive, quando 

parliamo di competenze non cognitive parliamo delle 

(incomprensibile), quindi delle competenze relazionali, 

delle capacità di ascolto, delle capacità di risolvere i 

conflitti, delle capacità di essere accomodanti, di avere 

capacità creativa, insomma tutte quelle capacità che 

consentono a chi magari ha acquisito una serie di capacità 

di apprendimento didattico di metterlo veramente a frutto 

perché è accorpato da una serie di altre capacità 

relazionali che poi hanno funzioni importanti nella vita 

sociale, quindi eliminano problemi di legalità, insomma, e 

consentono rispetto reciproco, quindi questo progetto si 

basa proprio su questo studio e ha lo scopo appunto di 

consentire di risolvere i conflitti. 

 

Presidente 



Municipio 2         Picone, Poggiofranco, Carrassi, San Pasquale e Mungivacca         

seduta consiliare 26 Luglio 2022 

 

Covel Group S.r.l. - Potenza   Pagina 4 

Grazie, Consigliera Fiorentini. Altri interventi? Nessuno, 

dichiaro chiusa la discussione generale. Quindi poi c’è un 

emendamento proposto sempre dalla Commissione Welfare che 

propone di emendare le parole che ho letto prima educazione 

alle competenze cognitive aggiungendo il termine 

relazionali e quindi alla fine la frase risulterà tra cui 

quello di educazione alle competenze cognitive relazionali 

e di valorizzazione delle singole identità. Ci sono 

interventi sull’emendamento? Nessuno, Direttore, poniamo in 

votazione l’emendamento. 

 

Direttore  

15 favorevoli più un astenuto. 

 

Presidente 

Con un voto di astensione e 15 a favore viene approvato 

l’emendamento proposto dalla Commissione. Poniamo in 

votazione la proposta così come emendata. 

 

Direttore  

All’unanimità. 

 

Presidente 

All’unanimità dei presenti viene approvata la proposta di 

deliberazione. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Ilaria Rizzo 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

01/09/2022 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 01/09/2022 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 01/09/2022 al 15/09/2022. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 15/09/2022 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

